MOÇÃO N.º  65,   DE 2001.

Os usineiros e produtores de cana apontam para uma grande safra para este ano.

Assim, a decisão do Conselho Interministerial do Açúcar e do Álcool (CIMA) de aumento do percentual de álcool anidro na gasolina dos 22% atuais para 24% virá beneficiar o setor sucroalcooleiro em todos os sentidos.

Há de se considerar que o setor gera 600.000 postos de trabalho na indústria e na lavoura e no aspecto ambiental a referida decisão tende a diminuir a poluição.

A medida também deve melhorar os números da balança comercial. Além disso, o aumento da mistura favorece o crescimento da produção de álcool e evita superprodução do açúcar, que deprime os preços.

Por estas considerações, proponho a seguinte MOÇÃO:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República no sentido de apoiar a decisão do Conselho Interministerial do Açúcar e do Álcool (CIMA) em aumentar o percentual de álcool na gasolina.

Sala das Sessões, em

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB

Sistema STL - Código de Originalidade:100501112900855